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Landbrugsstyrelsen har været på kontrol på din bedrift 2. og 3. august 2022. Vi har konstateret følgende 
overtrædelser: 
 

 Ikke daglig adgang til grovfoder 
 Afstand til nærmeste indgangshul er for stor og/eller, der er ikke let adgang fra udearealet til et tilstrække-

ligt antal drikkekar 
 Manglende adgang til udeareal 
 Ikke tilstrækkelig vegetation, flyverskjul, skygge, ly og læ m.m. 
 Manglende siddepinde 
 Døde dyr er ikke fjernet 
 Adskillelsen mellem fjerkræholdene er ikke tilstrækkelig 

 
Vi indskærper1 derfor, at du skal overholde økologireglerne.  
 
Sådan er reglerne 
 

 Ikke daglig adgang til grovfoder 
Grovfoder, friskt eller tørret foder eller ensilage skal indgå i den daglige foderration til fjerkræ. Under for-
hold, hvor tilgængeligheden af foder på udearealet er begrænset f.eks. som følge af vedvarende snedække 
eller meget tørt vejr, skal supplerende fodring med grovfoder indgå i fjerkræets foder. 2 

 

På kontrollen blev det konstateret, at der manglede grovfoder hos flere hold slagtekyllinger. Det drejede sig om føl-
gende stalde:  
Stald 51 og 52 samt stald 61+62 på Dall Møllevej 33, 9230 Svenstrup.  
Stald 51 på Beltoft Mark 2 9240 Nibe.  
Stald 62+71+72+81+82 på Kølby Nymøllevej 161, 9240 Nibe.  
 
Vi har modtaget dit høringssvar af 2. september 2022. I dit høringssvar skriver du, at grovfoder tildeles ved gennem-
gang af staldene om morgen og at fjerkræene i nogle stalde spiser det hurtigere end andre. Du skriver, at det ikke kan 
udelukkes, at det har været en forglemmelse og at der er blevet lavet en ny procedure, så dette ikke sker igen.   
 
Det er en vigtig del af det økologiske regelsæt, at økologiske fjerkræ har adgang til grovfoder i deres daglige foder-
ration. Derfor skal der være grovfoder tilgængeligt til de dyr som muligvis ikke kommer ud på udearealet og når 
dyrene lukkes inde for natten. Vi har noteret, at der er rettet på proceduren for udfodring af grovfoder og indskær-
per at reglerne på området overholdes.   
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 Afstand til nærmeste indgangshul er for stor og der er ikke let adgang fra udearealet til et 
tilstrækkeligt antal drikkekar 
Udearealerne må ikke have en radius på mere end 150 meter fra fjerkræhusets nærmeste udgangs-/ind-
gangshul. Der tillades dog en radius på op til 350 meter fra bygningens nærmeste udgangshul, hvis der fin-
des tilstrækkeligt mange steder, hvor hønsene kan søge ly mod vejr og rovdyr, jævnt fordelt over hele ude-
arealet med mindst fire steder med ly pr. hektar. Udearealerne skal desuden forsyne fjerkræet med let ad-
gang til et tilstrækkeligt antal drikkekar.3 Som udgangspunkt vurderer Landbrugsstyrelsen, at der er let ad-
gang til vand på udearealet, hvis radius fra udgangs-/indgangshul til fjerneste hjørne af hønsegården er 
mindre end 150 meter, som beskrevet i rapporten fra EGTOP fra 2012. Hvis radius forlænges op til de til-
ladte 350 meter, er det Landbrugsstyrelsens vurdering, at det kan være nødvendigt med vand tilgængeligt 
på udearealet, jf. rapporten fra EGTOP. 

 
På kontrollen blev det konstateret, at der var mere end 350 meter fra stalden til det fjerneste hjørne af hønsegården, 
i alle hønsegårdene på Kølby Nymøllevej 161, 9240 Nibe og der var ikke let adgang til vand fra udearealet af. Kon-
trollen varede over flere dage og på den 3. dag, var der blevet opsat vandtårne udenfor udgangshullerne.   
 
Der er i høringssvaret ikke kommenteret yderligere på hønsegårdenes længde samt adgangen til vand fra disse. Vi 
har noteret, at der blev opsat vand på udearealet under kontrollen og at der således blev rettet op på forholdet straks. 
Vi indskærper, at reglerne på området overholdes, og at der maks må være 350 meter fra udgangshul i stalden til det 
fjerneste hjørne i hønsegården.  
 

 
 Manglende adgang til udeareal 

Dyrene skal have permanent adgang til udendørsarealer, så de kan motionere, fortrinsvis græsarealer, når 
vejrforholdene og de sæsonbestemte forhold og jordbundens tilstand tillader det, medmindre der pålægges 
restriktioner og forpligtelser til beskyttelse af menneskers og dyrs sundhed i henhold til EU-lovgivningen. 
Fjerkræ skal have adgang til et udendørsareal i mindst 1/3 af deres liv. Om dagen skal fjerkræ have adgang 
til et udeareal fra så ung en alder, som det er praktisk muligt, og deres fysiologiske og fysiske kondition tilla-
der det. Det er Landbrugsstyrelsens vurdering, at dyrene har den fysiologiske og fysiske kondition til at 
komme ud, senest når de er fuldfjerede. For hønniker forekommer dette i praksis ca. omkring 6-7 ugers al-
deren.4 

 
På kontrollen blev det konstateret, at slagtekyllingerne i stald 61+62 på Beltoft Mark 2, 9240 Nibe, ikke kunne 
komme ud af udgangshullerne, da lemmene ikke kunne åbnes på grund af overvokset beplantning. Fjerkræene var 
46 dage gamle ifølge staldtavlerne. Jacob Rokkedahl Poulsen viste foto på dag 2 ved kontrollen at beplantningen var 
fjernet og at lemme var lukket op. 
 
Der er i høringssvaret ikke kommenteret yderligere på dette forhold, ud over at det blev udbedret på dagen.  
 
I økologien er det et grundlæggende princip, at dyrene kommer ud på udearealer, for at de kan udføre deres na-
turlige adfærd. Vi har noteret, at forholdet blev rettet under kontrollen. Det er Landbrugsstyrelsens vurdering, at 
forholdet med de tilgroede lemme havde stået på i længere tid. Fjerkræene var på kontroldagen i en alder, hvor de 
burde have adgang til udearealet. Da der skal være adgang til udeareal fra så ung en alder som muligt for fjerkræ-
ene, indskærper vi reglerne på området.  

 
 Ikke tilstrækkelig vegetation, flyverskjul, skygge, ly og læ m.m. 

Udearealer til fjerkræ skal være attraktive for fuglene og fuldt tilgængelige for alle fjerkræ. De skal for stør-
stedelens vedkommende være dækket af vegetation bestående af forskellige planter. Vegetationen på ude-
arealet skal vedligeholdes regelmæssigt, så der undgås et overskud af næringsstoffer. Udearealerne skal give 
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fuglene et tilstrækkeligt antal skjul eller ly, buske eller træer fordelt over hele udearealet for at sikre, at fug-
lene anvender hele udearealet jævnt fordelt. Hvis hønsegården er mere end 150 meter i radius fra fjerneste 
hjørne til nærmeste indgangs-/udgangshul og maksimalt op til 350 meter, skal der findes tilstrækkeligt 
mange steder, hvor fuglene kan søge ly mod vejr og rovdyr, jævnt fordelt over hele udearealet. I dette til-
fælde skal der være mindst fire steder med ly pr. hektar.5 
 

På kontrollen blev det konstateret, at udgangs og adgangsforholdene til hønsegårdene i stald 
61+62+71+72+81+82+91+92 på Kølby Nymøllevej 161, 9240 Nibe, var mangelfulde. Slagtekyllingerne skulle over et 
længere åbent stykke grus og asfalt inden der kom beplantning som skjul. Jacob Rokkedahl Poulsen oplyste, at der 
var tænkt på at udlægge træflis over arealet, hvorved det skulle blive mere indbydende for slagtekyllingerne at be-
væge sig på. Der var endvidere en skråning som kyllingerne skulle opad for at komme til hønsegårdene. Der var fore-
taget beplantning i hønsegårdene ca. halvdelen ind mod staldene. Areal længst væk var græs. Jacob Rokkedahl Poul-
sen oplyste, at staldene på Kølby Nymøllevej 161, 9240 Nibe, ikke lå optimalt for hønsegårdene. Der var i produktio-
nen brug for at kunne køre rundt ved staldene for at tømme, rengøre og indsætte nye kyllinger. Det blev drøftet un-
der kontrolbesøget, at der bør gøres nogle tiltag for at gøre udgangs og adgangsforholdene til hønsegårdene mere 
attraktive for at få kyllinger ud i hønsegårdene. 
 
Udgangs og adgangsforholdene på Kratgården Vårbyg 40, 9240 Nibe, stald 51+52, var ikke ændret siden sidste kon-
trolbesøg. Der var en meget stejl bakke få meter fra udgangshuller hvor slagtekyllingerne skulle opad inden de kom i 
hønsegårdene. 
 
I høringssvaret skriver du, at der er etableret skjul til kyllingerne, indtil beplantningen vokser op, og der er indsat 
et billede af et bygget skjul. Du skriver endvidere, at I ikke mener, at kyllingerne har problemer med at færdes i 
kuperet terræn. Du skriver, at der vil blive beplantet yderligere, så det bliver mere attraktivt. 
Du skriver endvidere, at på kontroldagen var de folde hvor kyllingerne skulle være ude, færdiglavede.  
 
Det er en vigtig del af de økologiske principper, at hønsegårdene er attraktive, og er med til at bidrage til, at hø-
nernes adfærdsmæssige behov opfyldes. Derfor er det også vigtigt, at hønsegårdene giver hønsene mulighed for at 
søge flyverskjul under en tilstrækkelig vegetation, således at hønsegården benyttes jævnt fordelt. Vi har noteret, at 
der er gjort noget for at rette op på forholdene. Vi indskærper reglerne på området.  
 
Du kan læse mere om beplantning i hønsegårde i afsnit 28.5.3 i vores Vejledning om økologisk jordbrugsproduk-
tion.6 

 
 Manglende siddepinde 

Slagtekyllinger skal have mindst 5 cm siddepind pr. fugl eller mindst 25 cm2 hævede platforme pr. fugl. 7 

 

På kontrollen blev det konstateret at der ikke var siddepinde eller hævede platforme i stald 62+71+72+81+82+91 på 
Kølby Nymøllevej 161, 9240 Nibe. Staldene var taget i brug efter 1. januar 2022, hvor de nye regler trådte i kraft.  
 
I høringssvaret skriver du, at I ikke har været opmærksomme på dette krav. Du skriver, at I vil etablere tilstrækkeligt 
med siddepinde hurtigst muligt og indtil da bruger I ekstra halmballer. 
 
Vi har noteret, at forholdet vil blive rettet. Vi indskærper reglerne på området.  

 
 Døde dyr er ikke fjernet 

Døde dyr skal fjernes dagligt.8 
 

På kontrollen blev det konstateret, at der var flere døde kyllinger som ikke var fjernet i stald 41+42 på Hornumvej 
142, 9640 Farsø. Nogle enkelte havde ligget længe og var skeletteret. 
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I høringssvaret skriver du, at der på kontroltidspunktet 2. august 2022 ikke havde været folk i stalden endnu og at 
dette fremgår af staldtavlen, du henviser til foto 22 i bilaget.  
 
Det er vigtigt, at fjerne døde dyr dagligt for at undgå infektion og udvikling af sygdomme, samt undgå tiltrækning af  
insekter og gnavere. Landbrugsstyrelsen har forståelse for de daglige arbejdsrutiner, men lægger vægt på at nogle af 
de døde fugle, havde ligget der længe da de var skeletteret. Vi indskærper, at reglerne på området overholdes.  
 

 
 Adskillelsen mellem fjerkræholdene er ikke tilstrækkelig 

Fjerkræhuse, der er underopdelt i separate afdelinger, skal have en tilstrækkelig adskillelse. Der skal sikres 
en tilstrækkelig adskillelse af den enkelte afdeling, så kontakten med andre flokke er begrænset, og at fugle 
fra forskellige flokke ikke kan blandes i fjerkræhuset. Afdelingerne skal være adskilt af faste skillevægge ved 
slagtefjerkræ, undtagen slagtekyllinger. Den faste skillevæg skal sikre en fuldstændig fysisk adskillelse fra 
gulvet til taget af bygningen for hver afdeling i fjerkræhuset. I stalde til slagtekyllinger skal afdelingerne 
være adskilt med faste skillevægge, halvlukkede skillevægge eller net eller trådnet. Selvom der er en fast skil-
levæg, er det dog muligt at have gennemgående fodringsanlæg, æg transportbånd mv., når disse kun er om-
givet af mindre åbninger. Udearealet til en enkelt flok skal også være tilstrækkelig adskilt fra udearealet til 
en anden flok. Dette er for at sikre begrænset kontakt mellem flokkene, samt at fugle fra de forskellige flokke 
ikke kan blandes. 9 
 

På kontrollen blev det konstateret, at der i flere stalde ikke var tilstrækkelig adskillelse imellem holdende.  
I stald 41+42 på Hornumvej 142, 9640 Farsø var nettet over de faste plader ikke fastgjort i siderne. 
I stald 51+52 på Hornumvej 142, 9640 Farsø var der hul i de faste plader nede ved gulvet, under vandstrengen, såle-
des at fjerkræene kunne passere.  
I stald 32 på Hornumvej 142, 9640 Farsø var var nettet over de faste plader ikke fastgjort i siderne. 
I stald 51+52 på Kratgården Vårvej 40, 9240 Nibe, manglede der adskillelse mellem hold i udearealet.  
I stald 1 på Nymøllevej 126C, 9240 Nibe manglede der adskillelse mellem holdene i verandaen.  
Ved stald 61+62+71+72 på Kølby Nymøllevej 161, 9240 Nibe, var hegnet i enden af hønsegårdene åbent.  

 
I høringssvaret skriver du, at på foto 23-24 i bilaget, er nettet ikke blevet sat fast på den krog på pladen, på grund 
af en forglemmelse. Du skriver, at proceduren er blevet strammet op. Du henviser også til foto 36-37 i bilaget og 
forklarer, at pladerne her ikke er blevet sat korrekt sammen. Til sidst henviser du til foto 64-65 og skriver, at kyl-
lingerne var lukket ind til slagtning. Du skriver, at de på kontroldagen var 54 dage og at de blev indfanget dagen 
efter. Du skriver, at dette skulle have fremgået på staldtavlen og skriver endvidere, at denne procedure er stram-
met op.  
 
Ud fra de dokumenterede forhold kan vi konstatere, at flere flokke ikke var tilstrækkeligt adskilt. Vi har noteret, at 
der er rettet op på procedurer således, at reglerne overholdes og vi gør opmærksom på, at gentagen overtrædelse 
kan medføre bøde.  
 
Har du spørgsmål? 
Du er velkommen til at kontakte os på telefon 33 95 80 00 eller e-mail jordbrugskontrol@lbst.dk 
 
Venlig hilsen 
 
Stephanie Haugaard Rasmussen 
Jordbrugskontrol 
Landbrugsstyrelsen  
Augustenborg Slot 3 
6440 Augustenborg 
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1 En indskærpelse er en præcisering af, at reglerne skal overholdes. 
2 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/848 af 30. maj 2018 om økologisk produktion og mærk-

ning af økologiske produkter (ØFO 848/2018) bilag II, del II, 1.9.4.2, litra b, og 1.9.4.4, litra i. 
3 Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2020/464 af 26. marts 2020 om visse gennemførelsesbestem-

melser til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/848 (EU 2020/464), artikel 16, stk. 6, og ØFO 
2018/848, bilag II, del II, 1.9.4.4, litra g, samt EGTOP/4/2012, Report on Poultry. 

4 ØFO 848/2018 bilag II, del II, 1.7.3, 1.9.4.4, litra d og e. 
5 ØFO 848/2018 bilag II, del II, 1.9.4.4, litra h, og EU 2020/464 artikel 16, stk. 1, 3, 4, 5 og 6. 
6 Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion. Vejledningen bliver løbende opdateret. Seneste udgave kan du 

finde på Landbrugsstyrelsens hjemmeside (www.lbst.dk).  
7 EU 2020/464 artikel 14, bilag I, del IV, pkt. 4.  
8 ØFO 848/2018 bilag II, del II, 1.5.1.1. 
9 EU 2020/464 artikel 15, stk. 3, litra a, c og d, og artikel 16, stk. 2. 

                                                 


